SABESP – FATO RELEVANTE

SÃO PAULO, SÃO PAULO, BRASIL, July 23, 2024 /EINPresswire.com/ -- A Companhia de

Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp (“Companhia”), em cumprimento ao

disposto na Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 44, de 23 de agosto de 2021,

conforme alterada, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que, tendo em vista a

conclusão do processo de desestatização da Companhia, entra em vigor nesta data o Contrato

de Concessão nº 1/2024, celebrado em 24 de maio de 2024, entre a Companhia e a Unidade

Regional de Serviços de Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário – URAE-1 –

Sudeste e, na qualidade de interveniente anuente, a Agência Reguladora de Serviços Públicos do

Estado de São Paulo – ARSESP.

Desse modo, haverá a aplicação do novo conjunto tarifário com redução das tarifas em 1% (um

por cento) para a tarifa residencial, 10% (dez por cento) para a tarifa social e tarifa vulnerável e

0,5% (zero vírgula cinco por cento) para as demais tarifas, aplicáveis somente à primeira faixa de

consumo, a partir da presente data.

Por fim, considerando a liquidação física e financeira das ações no âmbito da oferta pública de

distribuição secundária de ações de emissão da Companhia ocorrida em 22 de julho de 2024,

passa a vigorar: (i) o novo Estatuto Social da Companhia, conforme aprovado em Assembleia

Geral Extraordinária realizada em 27 de maio de 2024; e (ii) a Nova Política de Transações com

Partes Relacionadas e Conflito de Interesses, a Nova Política de Destinação de Resultados e

Distribuição de Dividendos e a Política de Alçadas, conforme aprovadas em Reunião do

Conselho de Administração da Companhia.

Contatos de RI

SABESP

+ +55 11 3388-8679

sabesp.ri@sabesp.com.br

This press release can be viewed online at: https://www.einpresswire.com/article/729778743

EIN Presswire's priority is source transparency. We do not allow opaque clients, and our editors

try to be careful about weeding out false and misleading content. As a user, if you see something

we have missed, please do bring it to our attention. Your help is welcome. EIN Presswire,

Everyone's Internet News Presswire™, tries to define some of the boundaries that are reasonable

in today's world. Please see our Editorial Guidelines for more information.

© 1995-2024 Newsmatics Inc. All Right Reserved.

http://www.einpresswire.com
https://www.einpresswire.com/article/729778743
https://www.einpresswire.com/editorial-guidelines